BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA

PHÒNG CHỐNG DỊCH

BỆNH COVID-19
_______________

Số: 1905/CV-BCĐ
V/v: Thực hiện xét nghiệm

COVID -19 (nhắc lần 3)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 06 tháng 4 năm 2020

           Kính gửi:

- Các Bộ: Quốc Phòng, Công an

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 Tiếp theo công văn số 1459/CV-BCĐ ngày 20/3/2020 và Công văn số

1807/CV-BCĐ ngày 01/4/2020 của Ban chỉ đạo về việc thực hiện xét nghiệm đối với

các đối tượng nhập cảnh từ 01/3/2020, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona đề nghị:

 1. Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp lấy mẫu xét nghiệm tất cả

các trường hợp mà chưa được lấy mẫu xét nghiệm tại các cơ sở cách ly tập trung theo

chỉ đạo tại Công văn số 1459/CV-BCĐ ngày 20/3/2020 và Công văn số 1807/CV-BCĐ

ngày 01/4/2020.

 2. Thực hiện việc lấy mẫu cho các đối tượng trong khu cách ly tập trung 02

lần; lần thứ nhất thực hiện khi cách ly, lần thứ hai trước khi hết hạn cách ly. Đối với

những trường hợp đến hết thời hạn cách ly mà chưa được lấy mẫu hoặc đã lấy mẫu

xét nghiệm nhưng chưa có kết quả cơ sở cách ly vẫn phải tiếp tục thực hiện cách ly

cho đến khi có kết quả xét nghiệm. Chỉ cho các trường hợp hết thời hạn cách ly có

xét nghiệm âm tính về gia đình và chính quyền địa phương tiếp tục giám sát về y tế

trong 14 ngày kể từ khi rời khỏi cơ sở cách ly.

 Khi phát hiện những trường hợp xét nghiệm dương tính tại cơ sở cách ly, lập

tức đưa trường hợp bị nhiễm vào cơ sở điều trị gần nhất để điều trị theo quy định.

Các trường hợp có tiếp xúc gần với ca bệnh tại cơ sở cách ly tiếp tục cách ly 14 ngày

kể từ ngày phát hiện ca bệnh.

 3. Trường hợp số mẫu bệnh phẩm vượt quá khả năng xét nghiệm của phòng xét

nghiệm tại địa phương, phòng xét nghiệm liên hệ, trao đổi chuyển bệnh phẩm đến các

phòng xét nghiệm của các địa phương khác có đủ năng lực để tiến hành xét nghiệm và

trả kết quả kịp thời.

 Ban chỉ đạo Quốc gia đề nghị Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- PTTg. Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Thành viên BCĐ QG về PCD COVID-19;

- Các Đ/c Thứ trưởng;

- Các Vụ, Cục: DP, KCB, TT-KT;

- Các Viện: VSDT, Pasteur;

- Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;

- Lưu: VT, DP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

KHẨN

2

Nguyễn Thanh Long

Thứ trưởng Thường trực Bộ Y tế

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2020-04-06T09:25:58+0700
	Hà Nội
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!